
zLpADočnsrÁ UNIvup.ZITA v PLzNI
Faku l t a  Í i | o zo f i c k á

Práci předloži(a) studen(ka): Bc. Kamila Nováková
Název práce: La ie des exercices de

oponoval: Mgr. Lucie Kratochvilová, Ph.D.

l. cIL PRACE (uved'te, do jaké míry byl splněn):

Pnírce si k|ade za cíl jednak pečIivě popsat teorďickou reflexi vztahující se ke gramatick,ým cvičením, jednak
vysledovat roli gramatiky - a především gramaticlcých cvičení - v praxi.
Cíl práce by| sp|něn především v črísti prakticte. Čast teoreticM vykazuje určité nedostatky, které se promítají i do
části praktické.

2. oBSAHovÉ zpnncovÁNÍ (naroenost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Je nejprve nutné konstatovat,že si autorka práci velmi slibně rozvrhlaa je zde velmi patrná snaha áměr pečlivě
rea|izovat, obsahové zvládnutí nicméně za peělivým formá|ním provedením pokulhává.
Celorr teoretickou část poznamenává určitá myšlenková neutříděňost, až neprómyšlenost problematiky.
opakovaně se stává, že. po sobě jdoucí podkapitoly (a|e i věty) na sebe obšahove nenavazují, ÁerczújejÍ tytéž
myšlenky'jak by se od nich předpokládalo.
Např. kapitola Développement des compétences de communication s|ibuje názvem teoretické pojednání, které by
moh|o být velmi dobře využito v praktické části. Namísto toho jsou zde podány růanorodé az natroaire informace,
téměř u každé kompetence je uvedeno, že jde o áležitost sloiitou, azávěr teto podkapitoly ákonitě neshmujá
prezentované informace, ale přináší konstatovaní nová a tedy nepodložená. V kapitóte 3'i.s iormes possibles důn
enseignement grammatical je nejprve uvedeno, že ačkoli je práoe zaměřena na zkoumárrí gramatických cvičeni, je
nutno představit i da|ší formy vyučování, které vyučující může využít. Následuje kapitóla 3.3.3'\ Tabteaw de
grammaire, pojednávající o možnosti využití tabulek, následuje kapito|a s.z.s.ž yoion d,exercice, překvapivě
usilující o definici termínu gramatická cvičení, a nakonec jě zaÍazena kapito|a 3.3.3.3 sv,ým|uvným náwem
Mcapitulatif des pratiques grammaticales en classe de FLE.
opakovaně je relevantní téma pouze načrtnuto a náhle zkratkovitě uzavřeno nepodloženým, spíše banálnímzávěrem
(viz např. kapitola 2.2,2'|, ávěr kapito|y 3, a především str. 14, kdy je pojednání o.nizných koncepcích výuky
gramatiky uzavřeno určitým osobním názorem, kteý by se a|e v práci mě| bbjevit v druhé části pojednání, a j;dini
jako ávěr vycházející z vlastní ýzkumné práce).
Autorka práce v úvodu konstatuje, Že teoretické část zdůrazňuje důležitost role gramatiky při výuce francouzštiny.
Tato je ale spíše opakovaně konstatoviína, než opřena o fakta (např. str, 8, 20), iespektiue i" .r,yvozena zkratkovitě
Qokud chceme správně mluvit, je.nutné osvojit i gramatiku, tudíž je nutné uěit Áe grámatiku,"str. i).
Teoretická část ale především selhává tam' kde by si měla vytvďit urěitý zá{dač pro následnou,práci analytickou,
praktickou.
Kapitola shrnující ďrmé typy cvičení využitelné při ýuce francouzštiny je jistě zajímavá a opodstatněná. Jedná se
nicméně o výtah zjediné publikace, a především _ přestože název prácl dává usuzovat opak - se s touto typologií
v praktické části vlastně nepracuje.
Teoretická část ale nepřipravuje kvalitní východisko ani pro ten výzkum, kteý se autorka nakonec rozhodla
rea|izovat. Ačkoli jsou v této č.ásti obsaženy v|astně všechny důležité iňformace, ktěré k tomu studentka potřebovala
(v textu jsou vcelku důkladně prezentoviíny jednotlivé PfÍs1upy a koncepce spojené s osvojováním si gramatiky),
jsou prezentovány odděIeně, zařazeny nesouvisle a nedošlo t.|e;ictr hlubsi refléxi, ujasnění (si) podstaty koo."poi á
termínů.



(Grammaire dans les méthodes d,enseignement du FLE, která prezentuje různé objevivší se pfistupy ve výuce
francoudtiny, je prezentována zce|a odvisle od podkapitol kapitoly 3 (kapitola s tajemným nánem Activité
grammaticde en classe de FLE - les démarches et les formes obsahuje vlastně nesourodý sled prezentací růarých
pojmů, souvisejících s pojmem gramatika), které s ní zásadním způsobem souvisí: vstupní text na str. l9' kapitola 3.2
Différentes conceptions de l,enseignement de la grammaire en FLE, kapito|a 3,2.7 Grammaire implicite et explicite,
kapitola 3.3 Comment enseigner/ apprendre la grammaire a kapitola 3.3.7 Conceptualisation.)
Ne|ze tedy jednoanačně souhlasit s autorčiným tvrzenímo že teoretická část výváří zik|ad umožňující |épe poohopit
nizrré typy gxamatichých cvičení' Yaúamezi částí teoretickou a praktickou existuje jen velmi omezeně' Kvalitně
zpracovaný a vyhodnocený vyzkum v části praktické přináší jistě relevantní a zaj|mavé výsledky' a|e bez možnosti
h|ubších závěrů, přestože k nim práce měla nakročeno' Toto dobře ilustruje případ otázky č.5 dotazrríku, která sejevi
být pro zvolenou problematiku stěŽejní, kde neujasněnost teoretického vymezeni termínu l'enseignement de la
grammaire vede příznačně k výsledkům bez ýpovědní hodnoty'
V části praktické není ďejmé, proě by|a zohledněna míra pokočilosti žá|ni pouze u jednoho bodu dotazníku
(obzvlášť kdyžje deklarovánajejí důleátost v zÁvěru' aniž by konstatování vycházelo zua|ýzy dotazníku, viz str'
68 a 69), a vůbec nebyla zoh|edněna qiišťovaná dé|ka pedagogické praxe.

3. FORMÁLNÍ Úpneve (azyko"y projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafioká úprava, přehlednost
členění kapito|, kvalita tabulek, graÍů a příloh apod.):

Po jarykové strance je text na velmi dobré úrovni. V řadě případů se nicméně autorka prace uchyluje k dosti
sloŽiým formulacím, které znesnadňují porozumění, a to ne nutně v souvislosti s náročností formulovaných
myš|enek. V podobném směru působí také řada komplikovaně formulovaných sdělení, která pouze opakují již
sdělené (viz např. kapitola 2.3'6), nebo zbytečně exp|icitně vyjadřují zjevné.

Text je navíc roztříštěn do neúměmého množství kapitol a podkapitol, které se, obzvlášť v teorďické části, nejeví
funkční.

Je nutné ocenit kva|itu zpracováni tabulek a grafů. odkazy na |iteraturujsou uváděny odpovíd4jícím způsobem.

4. sTRUČNi KOMENTÁŘ HoDNOTITELE (ce|koý dojem z dip|omové práce, si|né a s|abé stránky, origina|ita
myšlenek apod.):

Ambiciózně rozvrŽenápráce, pečlivá po formální stránoe, bohuŽel ale ne zcela dotažená po stránoe obsahové.

5' oTi\ZKY A PŘIPoMÍNKY DoPoRUČENÉ r BLŽŠÍMU VYSVĚTLENi pfu onrreroBĚ Úedna až tři):

1 ' Jaký spatfujete vz1ah mezi termíny, kÍeré používáte: ,,grammaire inductive.. a ''grammaire implicite..?
2' Pročjste se v části praktické rozhodla zohlednit míru pokočilosti žáků pouze u bodu 4 dotaaríku a vůbec

nezohlednit délku pedagogické praxe, přestoŽe jste j i zj išťovala?

6. NAVRHoVANÁ ZNÁMKA
(výbomě' velmi dobře, dobře' nevyhově|):

velmi dobře

Datum: 22.5.2015 /> ,/
P"dek 

1#/rr( 
/


